
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 19

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 557 del 24/01/2022

OGGETTO: DECRETO N. 11770 DEL 19 NOVEMBRE 2021 - RETTIFICA ED APPROVAZIONE 
NUOVA TRATTATIVA DIRETTA DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 
e s.m.i.”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTA  la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO  che  il  Dipartimento  Protezione  Civile  ha  la  necessità  di  effettuare 
l'approvvigionamento di materiale vestiario tecnico che possa sostituire quello in uso, risultante 
del tutto insufficiente, oltre che notevolmente usurato, al fine di dotare i funzionari e gli operatori  
di Dispositivi di Protezione Individuale e di divise adatte agli scopi propri delle attività istituzionali, 
anche in funzione della loro riconoscibilità e della visibilità sia nelle situazioni di emergenza che 
nelle occasioni in cui  ciò si  rende necessario,  ivi  comprese l'effettuazione di  sopralluoghi  sul 
campo;

PREMESSO CHE

 con Decreto n. 11770 del 19 novembre 2021 si è proceduto all’approvazione documento 
trattativa privata d’Acquisto  generato in  bozza sul  MEPA n.1854402,  per  l'acquisto  di 
materiale vestiario della Protezione Civile della Regione Calabria, per come dettagliato 
nel  medesimo documento d'ordine,  in atti,  Ditta  TLM SAS DI MELE MARCO, per  un 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



importo pari ad € 24.262,30 oltre IVA al 22% per € 5.337,70 (importo complessivo pari ad 
€ 29.600,00 IVA inclusa);

 in fase di inoltro della predetta bozza d’ordine al punto ordinante, volta alla successiva 
formalizzazione  mediante  sottoscrizione  con  firma  digitale,  è  stata  riscontrata  una 
anomalia del sistema MePA che ha causato l’eliminazione del documento;

 pertanto è stata generata una nuova bozza di trattativa diretta recante n. 1947075 recante 
medesimo contenuto di quella n. 1854402, eliminata dal sistema;

DATO ATTO CHE:
 con il richiamato Decreto n. 11770/2021 è stato assunto il pertinente impegno contabile 

8184/2021 sul capitolo U0214110311 del Bilancio regionale;

 ·  è  stato,  altresì,  acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  smart: 
Z5B336F833;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’approvazione della nuova bozza di trattativa di-
retta sul MePA n. 1947075 per per l'acquisto di materiale vestiario della Protezione Civile della  
Regione Calabria, per come dettagliato nel medesimo documento d'ordine, in atti, Ditta TLM SAS 
DI MELE MARCO, per un importo pari ad € 24.262,30 oltre IVA al 22% per € 5.337,70 (importo  
complessivo pari ad € 29.600,00 IVA inclusa), fermo restando, per il resto, il contenuto del Decre-
to n. 11770/2021;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza, su proposta del-
la competente struttura a, che ha dichiarato la regolarità dell'atto;

D EC R E T A

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. Di rettificare il Decreto n. 11770 del 19 novembre 20219, nella sola parte riferita al docu-
mento trattativa privata d’Acquisto generato in bozza sul MEPA n.1854402 per il quale è 
stata riscontrata una anomalia del sistema MePA che ne ha causato l’eliminazione,  con-
fermandone, per il resto, il contenuto;

2. Di approvare,  conseguentemente, il documento trattativa privata d’Acquisto generato in 
bozza sul MEPA n 1947075  per un importo pari ad € 24.262,30 oltre IVA al 22% per € 
5.337,70 (importo complessivo pari ad € 29.600,00 IVA inclusa) generato sul portale dedi-
cato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenu-
te, in atti;

3. Di affidare, pertanto, mediante trattativa privata di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  l'acquisto di  materiale vestiario  della Protezione Civile della 
Regione Calabria,  per come dettagliato nel medesimo documento d'ordine,  in atti,  Ditta 
TLM SAS DI MELE MARCO, per un importo pari ad € 24.262,30 oltre IVA al 22% per € 
5.337,70 (importo complessivo pari ad € 29.600,00 IVA inclusa);

4. Di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MEPA della predetta 
trattativa privata di acquisto previa sua sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

5. Di confermare l’impegno già assunto con il Decreto n. 11770/2021 pari ad € 29.600,00 
IVA inclusa di cui al presente provvedimento sul capitolo U0214110311 del bilancio regio-
nale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, 
previa presentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tec-
niche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in 
materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

7. Di confermare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) smart riferito alla presente proce-
dura risulta essere il seguente: Z5B336F833;

8. Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Redattore
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 19/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO:  DECRETO  N.  11770  DEL  19  NOVEMBRE  2021  -  RETTIFICA  ED 
APPROVAZIONE NUOVA TRATTATIVA DIRETTA DI ACQUISTO SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


